
   
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 11.02.2020 № 39         

с. Ершичи 
Ершичского района 

Смоленской области 

 

О внесении изменений в муниципальную 

целевую программу «Комплексные   меры 

противодействия   незаконному   обороту 

наркотиков на территории муниципального 

образования - Ершичский район 

Смоленской области» 

 

 

 

       В соответствии с решением Ершичского района Совета депутатов от 24.12.2019 

года № 76 «О бюджете муниципального образования - Ершичский район 

Смоленская  область на 2020год и плановый период 2021 и 2022 года» 

Администрация муниципального образования - Ершичский район    Смоленской   

области  п о с т а н о в л я е т: 

 

         Внести в муниципальную программу «Комплексные меры противодействия   

незаконному обороту наркотиков на территории муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области», утвержденную постановлением 

Администрации муниципального образования - Ершичский    район    Смоленской    

области  от 14.03.2019. №94 следующие изменения: 

         1) в позиции «срок реализации программы» паспорта  муниципальной 

программы  цифры  «2019-2021годы»  заменить цифрами  «2019-2022года». 

         2) в позиции «сроки (этапы) реализации муниципальной программы» паспорта 

муниципальной программы  цифры «2019-2021годы» заменить цифрами «2019-

2022года»; 

        3) позицию «Объемы ассигнований муниципальной программы» паспорта 

муниципальной программы изложить в новой редакции: 
 

Объемы 

ассигнований 

муниципальной 

Программа финансируется за счёт средств бюджета 

муниципального образования -Ершичский район Смоленской 

области. 



Программы  Общий объем финансирования Программы составляет: 

2019 год — 5,0 тыс. рублей 

2020 год — 5,0 тыс.рублей 

2021 год — 5,0 тыс.рублей 

2022 год — 5,0 тыс.рублей 

       всего : 20,0  тыс.рублей              

 

4. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения  муниципальной программы» 

изложить в новой редакции: 
          «4.   Обоснование ресурсного обеспечения  муниципальной программы 

    Мероприятия программы реализуются за счет средств бюджета муниципального  

образования - Ершичский район Смоленской области. 

        Расходы на реализацию мероприятий программы направлены  на приобретение 

грамот, поощрительных призов  для участников данных мероприятий. 

     Общий объем финансирования муниципальной программы на 2019-2022 годы: 

   

Источник финансирования Всего Расходы (тыс.руб) 

2019 2020г 2021г 2022г 

Бюджет муниципального 

образования-Ершичский район 

Смоленской области 

20,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

 

             Объемы финансирования муниципальной программы уточняются ежегодно 

при формировании бюджета  муниципального образования -Ершичский район 

Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период». 

 

5. Приложение № 1 «Целевые показатели реализации муниципальной 

программы»   изложить в новой редакции согласно приложению. 

6. Приложение № 2  «План  реализации муниципальной программы» изложить в 

новой редакции согласно приложению. 

7. Настоящее постановление  вступает в силу с момента его принятия и 

распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2020г.   

 

И.п. Главы муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области                                        М. М.  Пахоменков 
 

                                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп.1 экз.- в  дело                                        Разослать: прокуратуре,                         

Исп. Т.В.Боброва                                          антинаркотической комиссии, 

«___» ___________                                      финансовому управлению, 

тел.  2-23-87                                                  управляющему делами,    

                                                                      отдел экономики, имущественных и   

                                                                       земельных отношений 

                                                                        

 

 

                                                                         

Визы:     

                           

М.М. Бугаев                  ______________               «______»  _______________ 

 

И.И. Напреева               ______________               «______»  _______________ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                   Приложение № 1                                                                                                                                                                                                            

к постановлению Администрации 

 муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области 

от 11.02.2020 № 39_ 

 

Целевые показатели реализации муниципальной программы 

 «Комплексные меры  противодействия   незаконному   обороту  

наркотиков   на  территории муниципального образования - Ершичский 

район  Смоленской области»    

 п/п Наименование  показателя Единиц

а 

измерен

ия 

Базовое значение 

показателей по годам 

Планируемое значение 

показателей (на очередной 

финансовый год и плановый 

период) 

2-й год до 

начала 

реализаци

и 

муниципа

льной 

программ

ы 

1-й год до 

начала 

реализаци

и 

муниципа

льной 

программ

ы 

1-й год 

2019 

2-й год 

2020 

3-й год 

2021 

4-й 

год 

2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Не допустить роста  

наркотической  зависимости 

населения, особенно в 

подростковой  и  молодежной 

среде 

 - - - - - - 

2 Повышение качества    

информирования  населения  о 

наркозависимости;      

Кол-во 

публик

аций 

32 34 35 36 37 38 

3 Формирования    негативного    

отношения    к употреблению 

наркотических средств и 

психотропных веществ, 

последствия приобщения к ним 

 - - - - - - 

4 Оказание социальной, 

психолого-педагогической  и 

правовой помощи учащимся в  

преодолении  проблем, 

ведущих к появлению тяги к 

наркотикам 

 чел 512 502 502 498 484 474 

5 Увеличение количества молодых 

людей, принявших участие в 

мероприятиях, направленных на 

профилактику асоциальных 

явлений в молодежной среде, 

пропаганде здорового образа 

жизни 

Чел. 250 261 265 265 265 265 



Приложение №2 

к постановлению Администрации 

 муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области 

от 11.02.2020 № 39____ 

 

                                                                                                              ПЛАН                                                              

                                                                         реализации муниципальной программы                                                                         

      «Комплексные меры  противодействия   незаконному   обороту  наркотиков   на  территории     

                     муниципального образования- Ершичский район  Смоленской области » 
                                                       (название муниципальной  программы ) 

 

№ 

пп 

наименование Исполнитель 

мероприятия 

Источник 

финансо 

вого 

обеспече 

ния 

(расшиф 

ровать) 

Объем средств на реализацию муниципальной 

программы  на очередной финансовый год и 

плановый период (тыс.рублей) 

Планируемое значение показателя 

реализации муниципальной 

программы 

всего Очередной 

финансовый 

год 

(2019 год) 

1-й год 

планово

го 

периода 

(2020 

год) 

2-й год 

планово 

го 

периода 

(2021 

год) 

3-й год 

планово 

го  

периода 

(2022 

год) 

Очеред 

ной 

финансо

вый год 

(2019 

год) 

1-й год 

планово

го 

периода 

(2020 

год) 

2-й год 

плано 

вого 

перио 

да 

(2021 

год) 

3-й 

год 

плано

во го  

перио

да 

(2022 

год) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Районная акция для всех 

учащихся школ МО-

Ершичский район 

Смоленской области 

«Спорт- альтернатива 

пагубным привычкам» 

Отдел по 

образованию, 

общеобразо-

вательные 

учреждения 

х х х х х х х х х х 

2 Привлечение детских и 

молодежных 

Отдел по 

образованию, 

х х х х х х х х х х 



общественных 

объединений к 

деятельности по 

профилактике 

злоупотребления 

наркотиками 

общеобразо-

вательные 

учреждения 

3 Районный конкурс  

социальных реклам 

«Жизнь- без вредных 

привычек» 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муницип

ального 

образова

ния-

Ершичск

ий район 

Смоленс

кой 

области 

20,0 5,0 5,0 5,0 5,0 х х х х 

4 Выпуск памяток, 

информационных  

листовок о вреде 

наркотических средств и 

психотропных веществ 

«Мы за ЗОЖ» 

общеобразо-

вательные 

учреждения, 

КДН и ЗП 

х х х х х х х х х х 

5 Проведение бесед в 

общеобразовательных 

организациях, а также их 

родителями с целью 

разъяснения пагубного 

влияния спиртных 

напитков, наркотических 

средств на здоровье 

несовершеннолетних 

Отдел по 

образованию, 

общеобразо-

вательные 

учреждения 

х х х х х х х х х х 



6 Круглый стол для 

обучающихся 

«Правонарушение, 

преступление, подросток». 

Отдел по 

образованию 

х х х х х х х х х х 

7 Беседы со 

старшеклассниками школ 

района настоятелем храма 

с. Ершичи, священника 

о.Сергия «В здоровом теле 

-здоровый дух» 

Отдел по 

образованию, 

общеобразо-

вательные 

учреждения 

х х х х х х х х х х 

8 Проведение совместных 

рейдов по местам 

концентрации подростков и 

молодежи, направленные 

на выявление лиц 

склонных к употреблению 

наркотических средств 

Отдел по 

образованию, 

ПП по 

Ершичскому 

району МО 

МВД России 

«Рославльски

й», КДН и ЗП 

х х х х х х х х х х 

9 Публикация материалов 

антинаркотической 

тематики 

СОГУП 

«Редакция 

«Нива», 

отделы по 

образованию 

и культуры, 

ПП по 

Ершичскому 

району МО 

МВД России 

«Рославльски

й»,ОГБУЗ 

«Ершичская 

ЦРБ» 

х х х х х х 35 36 37 38 



10 Проведение мероприятий 

направленных на 

профилактику незаконного 

потребления 

наркотических средств и 

психотропных веществ 

среди осужденных к 

наказаниям, не связанным с 

лишением свободы 

Рославльский 

межмуниципа

льный 

филиал ФКУ 

УИИ УФСИН 

России по 

Смоленской 

области 

х х х х х х х х х х 

11 Направление в 

медицинские учреждения 

для прохождения лечения 

осужденных, имеющих 

обязанность по приговору 

суда, «пройти лечение от 

наркомании и 

медицинскую и (или) 

социальную 

реабилитацию». 

Рославльский 

межмуниципа

льный 

филиал ФКУ 

УИИ УФСИН 

России по 

Смоленской 

области 

х х х х х х х х х х 

12 Проведение бесед с 

молодежью призывного 

возраста на 

антинаркотическую 

тематику в рамках 

проведения акции 

«Призывник» 

Военкомат 

Ершичского 

района                                                                 

Смоленской 

области 

х х х х х х х х х х 

13 Направление 

наркозависимых лиц  в 

областные 

реабилитационные центры  

для лечения и 

последующей 

ОГБУЗ 

«Ершичская 

центральная 

районная  

больница» 

х х х х х х х х х х 



реабилитации 

14 Создание единой  

информационной  системы 

учёта потребителей 

наркотиков, совершивших 

административное 

правонарушение или 

преступление, а также лиц, 

добровольно обратившихся 

за помощью в прекращении 

потребления наркотиков  и 

лиц, нуждающихся в 

реабилитации и 

ресоциализации 

-ОКОН  МО 

МВД  России  

«Рославльски

й»,   

-ОГБУЗ 

«Ершичская 

ЦРБ», ПП по 

Ершичскому 

району 

х х х х х х х х х х 

15 Проведение в 

образовательных 

учреждениях 

профилактических 

мероприятий (лекции, 

беседы, семинары) о 

вредном воздействии 

потребления 

наркотических средств, 

психотропных и 

сильнодействующих 

веществ на развитие 

организма подростков и о 

негативных правовых 

последствиях 

ПП по 

Ершичскому 

району МО 

МВД  России 

«Рославльски

й», 

-Отдел по 

образованию 

Администрац

ии МО-

Ершичский 

район, ОГБУЗ 

«Ершичская 

центральная 

районная  

больница», 

отделение по 

контролю за 

х х х х х х х х х х 



оборотом 

наркотиков 

МО МВД  

России  

«Рославльски

й» 

16 Организация и проведение 

месячника в рамках 

Всероссийского дня 

борьбы с  наркоманией 

Отделы по 

образованию, 

культуры, 

общеобразова

тельные 

учреждения, 

КДН и ЗП 

х х х х х х х х х х 

17 Проведение тестирования 

учащихся образовательных 

организаций на предмет 

немедицинского 

потребления 

наркотических средств и 

психотропных веществ 

Отдел по 

образованию, 

общеобразова

тельные 

учреждения 

х х х х х х х х х х 

18 Информирование 

населения: 

- о вреде немедицинского 

потребления 

наркотических средств и 

психотропных веществ; 

- о возможности обращения 

потребителей наркотиков 

за оказанием услуг по 

реабилитации  и 

ресоциализации в 

государственные и 

ПП по 

Ершичскому 

району МО 

МВД России 

«Рославльски

й» 

-ОГБУЗ 

«Ершичская 

центральная 

районная 

больница» 

-Отделы по 

х х х х х х х х х х 



негосударственные 

учреждения 

-о мерах уголовной и 

административной 

ответственности за 

правонарушения и 

преступления по линии 

незаконного оборота 

наркотических средств. 

образованию 

и культуры 

Администрац

ии МО-

Ершичский 

район 

-СОГУП 

«Редакция 

газеты Нива» 

19 Оказание помощи  в 

решении социальных 

проблем и содействие в 

трудоустройстве  лицам, 

потреблявшим 

наркотические средства и 

психотропные вещества, 

прошедшим курс 

медицинской 

реабилитации, а также 

социальной реабилитации 

и ресоциализации 

Отдел 

СОГКУ ЦЗН 

Рославльског

о района в 

Ершичском 

районе; 

 

- отдел 

социальной 

защиты 

населения в 

Ершичском 

районе отдела 

социальной 

защиты 

населения в 

Рославльском 

районе 

х х х х х х х х х х 

20 Обеспечение социального 

сопровождения семей с 

несовершеннолетними  

детьми, имеющих в своем 

составе родителей  с 

-отдел 

социальной 

защиты 

населения в 

Ершичском 

х х х х х х х х х х 



наркотической  

зависимостью 

районе отдела 

социальной 

защиты 

населения в 

Рославльском 

районе; 

-ОГБУЗ 

«Ершичская 

центральная 

районная 

больца» 

 

21 Проведение рейдовых 

мероприятий по 

выявлению лиц, 

осуществляющих 

управление транспортными 

средствами в состоянии 

наркотического опьянения, 

а также по выявлению лиц, 

совершающих 

административные 

правонарушения, 

связанные с незаконным 

оборотом наркотических 

средств в общественных 

местах. 

ПП по 

Ершичскому 

району МО 

МВД России 

«Рославльски

й» 

х х х х х х х х х х 

22 Проведение оперативно-

профилактических 

операций, направленных на 

выявление и уничтожение 

незаконных посевов 

ПП по 

Ершичскому 

району МО 

МВД России 

«Рославльски

х х х х х х х х х х 



наркосодержащих растений й», отделение 

по контролю 

за оборотом 

наркотиков 

МО МВД  

России  

«Рославльски

й» 

23 Проведение мероприятий 

по проверки заброшенных 

домовладений, пустырей на 

территории МО-

Ершичский район с целью 

выявления возможных мест 

произрастания 

дикорастущей конопли и 

принятия мер по ее 

уничтожению 

ПП по 

Ершичскому 

району МО 

МВД России 

«Рославльски

й», ОКОН  

МО МВД  

России  

«Рославльски

й» 

х х х х х х х х х х 

24 Мероприятия по 

выявлению лиц, 

нуждающихся в лечении, 

реабилитации и 

ресоциализации с целью 

мотивирования  

наркозависимых на 

обращение в органы 

здравоохранения для 

получения необходимого 

лечения и реабилитации 

ПП по 

Ершичскому 

району МО 

МВД России 

«Рославльски

й» 

х х х х х х х х х х 

25 Показ документальных 

фильмов  «Спайс — 

эпидемия»,  «Меня это не 

Центр досуга х х х х х х х х х х 



касается» и др. 

 

26 Выставка -предупреждение 

«Не отнимай у себя завтра» 

МБУК 

«Ершичская 

ЦБС» 

х х х х х х х х х х 

27 Час здоровья «Беда по 

имени наркомания» 

МБУК 

«Ершичская 

ЦБС» 

х х х х х х х х х х 

28 Урок нравственности 

«Жизнь прекрасна без 

дурмана» 

сельские 

библиотеки 

х х х х х х х х х х 

29 Нравственно-

профилактическая встреча 

«Цена зависимости - 

жизнь» 

МБУК 

«Ершичская 

ЦБС» 

х х х х х х х х х х 

30 Выставка предупреждение 

«На краю у бездны» 

сельские 

библиотеки 

х х х х х х х х х х 

31 Выставка литературы о 

спорте «Выбираешь спорт, 

выбираешь здоровье» 

сельские 

библиотеки 

х х х х х х х х х х 

32 Проведение спортивно-

оздоровительных 

мероприятий, молодежных 

акций, тематических 

вечеров, бесед среди детей 

и подростков. 

Отделы по 

образованию,

культуры, 

общеобразова

тельные 

учреждения 

х х х х х х х х х х 

                           ИТОГО  2,0 5,0 5,0 5,0 5,0     

 Бюджет 

муницип

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    



ального 

образова

ния-

Ершичск

ий район 

Смоленс

кой 

области 

 

20,0 

 

5,0 

 

5,0 

 

5,0 

 

5,0 

 

 

  

 

 



 


